
1r

u*
COMUNE DI BORGOLAVEZZARO

"?azap oc//a, 4r?aia deMe uzn*"
PROVINCIA DI NOVABA

Pza Libertà 1 0 - C.A.P. 28071 - Partita tVA: 00423590033 - C.F.: 94042030034
Tel. 032 1 8851 2 l - 0321 88581 5 - Fax 0321 88581 6

E-mail: borgolavezzaro @ reteunitaria.piemonte.it - Sito internet: www.comune.borgolavezzaro.no.it

Oggetto: lndividuazione del Segretario comunale quale responsabile in materia di prevenzione della
corruzione e trasparenza.

IL SINDACO

Premesso che:

o con legge 6 novembre 2012 numero 190 il legislatore ha varato le drsposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

.l'articolo 7 della legge 190/2012 impone l'individuazione, all'interno della struttura organizzativa, del
responsabile della prevenzione della corruzione;

. negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario dell'ente, salva diversa e
motivata determinazione;

. il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la circolare
numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di responsabile della prevenzione della
corruzione deve ritenersi naturalmente integraflva della competenza generale del segretario che,
secondo l'articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assisfenza giuridico
amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa
alle leggi, allo statuto ed airegolamenti;

Considerato che :

. il principio della trasparenza è uno degli assi portanti delle politiche di prevenzione della corruzione e
che il legislatore ha previsto l'elaborazione del Pianto triennale della trasparenza quale sezione del
piano di prevenzione della corruzione

.I'art.43 del D.lgs. n.33/2013 prevede che all'interno di ogni Amministrazione il responsabile per la
prevenzione della corruzione svolge di norma le funzioni di Responsabile della trasparenza

. Commissione per la Valutazione della trasparenza e integrita delle amministrazioni pubbliche (ClVlT) è
stata designata quale Autorità Nazionale Anticorruzione (art. 1 co.2legge '190/2012);

. nella deliberazione CIVIT n.50/2013 avente ad oggetto "linee guida per l'aggiornamento delProgramma
triennale per I'aggiornamento del Programma per la trasparenza e l'integrità 2014/2016'si prevede

che di norma il Responsabile della trasparenza coincida con il Responsabile in materia di prevenzione

della corruzione;

. I'intesa tra governo Regioni ed Enti Locali per I'attuazione dell'art,1 commi 60 e 61 della legge
n.19012012 sottoscritta in data 24 luglio 2013 sancisce che a livello locale gli Enti, in linea con la

discrezionalità accordata dalla norma, stabiliscono o la coincidenza tra le due figure oppure, qualora
individuino due soggetti distinti, assicurano il coordinamento tra le attività;

Visto ilcomma 7 dell'articolo 1 della Legge 19012012che attribuisce la compelenzaa nominare il responsabile
de I I a p revenzione del I a corruzione al l' org ano d i ind i rizzo p olitico',

Richiamati:

. l'articolo 4, comma 1 lettera e), deldecreto legislativo 30 mazo 2001 numero 165 e smi;

. l'articolo 50, comma 10, deldecreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL)e smiche conferisce
al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;



. l'articolo 97, comma 4 lettera d), del T,U.E.L. per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della
Provincia;

Visto il Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C n.14

del 01.03.2011;

Vista la dotazione organica e l'assetto organizzativo vigente;

Visto il proprio prowedimento pr0t.18914 in data 16.12.2014 diconfermadi nominadella D.essa GIUNTINI a

titolare della Segreteria comunale convenzionata di Bellinzago Novarese e Borgolavezzaro;

Visto il prowedimento del Sindaco prot. n. 5263 in data 11J22013 con il quale la D.essa GIUNTINI
Francesca è stata nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza fino alla
scadenza del mandato amministratiuo 200912014;

Ritenuto dover prowedere, dopo le consultazioni elettorali del 25 maggio u,s. , a seguito delle quali la

sottoscritta è risultato eletta Sindaco del Comune di Borgolavezzaro, alla nomina del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, in adempimento delle disposizioni normative su richiamate;

tanto premesso,

DECRETA

1. dalla data odierna e sino alla scadenza del mandato elettorale, di individuare il Segretario comunale
D.essa GIUNTINI Francesca,

Responsabile della Prevenzione della Corruzione

e

Responsabile della Trasparenza

2. Di dare atto che i compiti attribuiti sono quelli previsti dalla normativa con particolare riferimento

all'art.1 legge n.19012012 e all'art.43 del D.lgs. n.33/2013 alla redazione del Piano triennale di

prevenzione della corruzione che il Segretario comunale dovrà predisporre awalendosi della struttura

comunale;

3. Di comunicare il presente decreto alla CIVIT (seqreteria.commissione@civit.it), all'Organismo

Comunale di Valutazione;

4. Di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell'ente sezione
" Am mi n i strazio ne T rasparente" .

Borgol avezz aro, 26.0 1 .201 5

Prot: 332


